

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 170 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 11 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đôi trên địa bàn quận Ba Đình

Thực hiện văn bản số 156/KH-UBND ngày 05/6/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc khắc phục các hạn chế, thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố. UBND quận xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị của Đoàn kiểm tra Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH (theo Công văn số 2077/BCA-C07 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an).

2. Xác định đầy đủ, rõ ràng trách nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra các hạn chế, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH được Đoàn kiểm tra của Bộ Công an chỉ ra; trên cơ sở đó, nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân trong việc chậm tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được Thành phố giao trong công tác PCCC và CNCH.

3. Xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH trong thời gian tới. Phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị trong công tác PCCC và CNCH tại địa phương; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cấp, từng đơn vị, từng cá nhân trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các hạn chế, thiếu sót được Đoàn kiểm tra Bộ Công an chỉ ra tại Thông báo số 2077/BCA-C07 ngày 19/5/2025 các đơn vị tự tổ chức kiểm tra, rà soát việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH tại đơn vị, theo lĩnh vực mình được phân công phụ trách quản lý; kịp thời khắc phục các hạn chế, thiếu sót và kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân trong việc chậm triển khai hoặc không triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thành phố giao về công tác PCCC và CNCH.

- Đơn vị thực hiện:

+ Giao Chủ tịch UBND các phường trên cơ sở các hạn chế, thiếu sót được Đoàn kiểm tra Bộ Công an chỉ ra tại Thông báo số 2077/BCA-C07 ngày 19/5/2025 tự tổ chức kiểm tra, rà soát việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH tại địa bàn phường; kịp thời khắc phục các hạn chế, thiếu sót và kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân trong việc chậm triển khai hoặc không triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về công tác PCCC và CNCH.

+ Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cùng Văn phòng HĐND-UBND quận đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo yêu cầu.

- Thời gian hoàn thành:

+ Các Chủ tịch UBND các phường duy trì thường xuyên việc tự tổ chức kiểm tra, rà soát việc thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH theo lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách quản lý.

2. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH.

- Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì tham mưu báo cáo Thành phố kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (trong đó, đánh giá toàn diện thực trạng, kết quả thực hiện các nhiệm vụ; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và làm rõ trách nhiệm, hình thức xử lý đối với các tập thể, cá nhân có liên quan khi chưa hoàn thành các nhiệm vụ được giao).

- Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu của UBND Thành phố.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết của Quốc hội; Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố đã ban hành trong thời gian vừa qua về công tác PCCC và CNCH; trong đó, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

(1) Phân công rõ trách nhiệm, cụ thể hóa trách nhiệm của từng đơn vị, từng cá nhân trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa bàn quản lý.

- Đơn vị thực hiện:

+ Giao các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường thực hiện; Chủ tịch UBND cấp phường phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

+ Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị định kỳ hằng năm, xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa đơn vị, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng sở, đơn vị... đảm bảo việc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất.

- **Thời hạn hoàn thành:** Thực hiện thường xuyên.

(2) Khi xem xét cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, các dự án, công trình xây dựng phải xem xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. Đồng thời, thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cá nhân, đơn vị và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Đội Quản lý TTXD đô thị và UBND phường.

- **Thời hạn hoàn thành:** Thực hiện thường xuyên.

(3) Tăng cường kiểm tra an toàn trong sử dụng điện, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng điện; phối hợp với các cơ quan quản lý thị trường thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành đối với cơ sở kinh doanh thiết bị điện; bảo đảm các thiết bị điện có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm an toàn PCCC. Đồng thời, thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cá nhân, đơn vị và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và UBND phường

- **Thời hạn hoàn thành:** Thực hiện thường xuyên.

4. Hoàn thành việc rà soát, hướng dẫn, đôn đốc 100% nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao khắc phục tồn tại các vi phạm theo các giải pháp hướng dẫn của UBND Thành phố (Công văn số 427/UBND-SXD ngày 11/2/2025 của UBND Thành phố về ban hành Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả cho thuê trọ). Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc khắc phục các tồn tại, công khai các cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo cho người dân biết, không thuê trọ tại các cơ sở vi phạm; làm rõ sai phạm về trật tự xây dựng, PCCC, an toàn điện để xử lý theo quy định. Trước mắt, tập trung tuyên truyền vận động các nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trang bị các thiết bị báo cháy (thiết bị báo cháy tự động không dây, báo cháy độc lập) và các thiết bị chữa cháy ban đầu (bình chữa cháy).

- Đơn vị thực hiện:

+ Giao UBND phường hoàn thành việc rà soát, hướng dẫn, đôn đốc 100% nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao theo phân cấp khắc phục tồn tại các vi phạm theo các giải pháp hướng dẫn của UBND Thành phố theo tiến độ tại Công văn số 1290/UBND-NC ngày 06/4/2025 của UBND thành phố đã ban hành; tập trung tuyên truyền vận động các nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trang bị các thiết bị báo cháy (*thiết bị báo cháy tự động không dây, báo cháy độc lập*) và các thiết bị chữa cháy ban đầu (*bình chữa cháy*).

+ Giao Đội Quản lý TTXD đô thị chủ trì, phối hợp với UBND phường rà soát, làm rõ vi phạm về trật tự xây dựng để xử lý nghiêm theo quy định.

+ Giao Công ty Điện lực Ba Đình chủ trì, phối hợp với UBND các phường, cấp xã rà soát, làm rõ vi phạm về điện để xử lý nghiêm theo quy định.

- Thời hạn hoàn thành: Thực hiện theo Kế hoạch 200/KH-UBND ngày 29/6/2024 và Công văn số 1290/UBND-NC ngày 06/4/2025 của UBND thành phố đã ban hành.

5. Hoàn thành việc khắc phục, xử lý đối với 100% các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực. 100% công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động được xử lý dứt điểm theo quy định. Không để phát sinh các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động. Đăng tải công khai thông tin toàn bộ các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào sử dụng trên phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn quản lý để nhân dân biết, theo dõi, giám sát (*thực hiện thường xuyên*).

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND quận đôn đốc các cơ sở trên địa bàn không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 22/10/2022 của UBND Thành phố; khắc phục và xử lý dứt điểm toàn bộ các công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu đã đưa vào sử dụng, không để phát sinh các công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đưa vào sử dụng trên địa bàn theo Kế hoạch 151/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND Thành phố.

- Thời hạn hoàn thành: Thực hiện theo tiến độ tại Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 22/10/2022 của UBND Thành phố và Kế hoạch 151/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND Thành phố.

6. Rà soát, khắc phục các tồn tại, vướng mắc đối với các điều kiện giao thông phục vụ công tác chữa cháy (*tuyến đường, ngõ có barie, cọc chắn; tuyến đường, ngõ sâu trên 200m xe chữa cháy không di chuyển được; tuyến đường, ngõ chưa có giải pháp cấp nước chữa cháy*), nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy (*trụ nước, bể nước chữa cháy*); đảm bảo các ao, hồ trên địa bàn được xây dựng bền, hồ thu nước phục vụ chữa cháy.

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu thực hiện theo nội dung, lộ trình tại Đề án của Thành phố về nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng năm 2030.

+ UBND các phường chủ động rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế về giao thông, nguồn nước trên địa bàn (*phá dỡ các bụi, bê, barie, cọc...gây cản trở giao thông, hoạt động của xe chữa cháy; đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa bàn, cấp nước chữa cháy vào các ngõ nhỏ, sâu, xây dựng các bến lấy nước, hồ thu nước tại các ao, hồ*).

- Thời hạn hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

7. Rà soát, quy hoạch khu dân cư, quy hoạch đô thị, lập danh sách, phân loại nhà ở thuộc các khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động PCCC để trang bị các thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy theo đúng quy định của pháp luật (*từ ngày 01/7/2027 theo Luật PCCC và CNCH*).

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu Thành phố phân loại, lập và ban hành Quyết định xác định khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động PCCC (*chậm nhất đến ngày 01/01/2026 theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025*).

- Thời hạn hoàn thành: Theo thời hạn quy định nêu trên.

8. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; sản xuất các chương trình, phóng sự, video clip hướng dẫn công tác PCCC và CNCH. Tổ chức phổ biến tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành luật rộng rãi đến toàn dân; trong đó có Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH với nhiều quy định mức phạt cao hơn so với quy định cũ, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của

cơ quan, tổ chức, chủ cơ sở, người dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH

- Đơn vị thực hiện:

+ UBND các phường có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên địa bàn, trong đơn vị được phân công phụ trách quản lý.

+ UBND các phối hợp với Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an Thành phố tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; trong đó đặc biệt chú trọng các phương thức, biện pháp tuyên truyền mới có tính truyền thông cao, dễ thu hút đông đảo người dân và doanh nghiệp quan tâm; coi trọng việc tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình trang bị, lắp đặt hệ thống cảnh báo cháy sớm, bình chữa cháy, mở lối thoát hiểm, thoát nạn thứ hai, trang bị các dụng cụ, phương tiện phục vụ thoát nạn (*mặt nạ phòng độc, thang dây...*) tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, bứt phá trong công tác này.

+ Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, UBND các phường tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cơ quan, tổ chức và Nhân dân.

- Thời hạn hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

9. Chú trọng xây dựng, phát triển các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền PCCC và CNCH; xây dựng và đăng, phát tin, bài, phóng sự, clip cổ động, cảnh báo kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH; định kỳ tối thiểu 05 tin, bài/tuần...

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, UBND các phường xây dựng và đăng, phát tin, bài, phóng sự, clip cổ động, cảnh báo kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin truyền thông.

- Thời hạn hoàn thành: Bắt đầu thực hiện từ Quý III/2025 và duy trì thường xuyên.

10. Bố trí kinh phí hoạt động, trang cấp thiết bị PCCC phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương.

- Đơn vị thực hiện:

+ Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, tham mưu

Thời hạn hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện Kế hoạch này; căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch và tình hình thực tiễn, các đơn vị tổ

chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong phạm vi quản lý. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 05/12/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Sau khi Thành phố hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, nhiệm vụ thực hiện sẽ theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an TP;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND quận (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận;
- Đảng ủy - UBND các phường;
- BGH các trường: MN, Tiểu học, THCS;
- Công ty Điện lực Ba Đình;
(để thực hiện)
- Lưu: VT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng

